Testamentum ad pias causas non requirit de necessitate solennitates iuris gentium. communem dicit Cla. in §. testamentum. q. 6. ver. fuit. P. Fich. ex Claro.

Testamentum ad pias causas sufficitur etiam quò ad legata ad non pias causas laicis relicta, communem in §. Testamentum q. 6. vers. sed quaro. idem.

Testamentum conditum secundum consilium Galli Aquilij valet communem in §. Testamentum. q. 85. verfic. final. idem ex eod.

Testamentum est inuentione de iure gentium, sed solennitates in eo requisitae sunt inuente iure ciuili & pratorio. Magis com. esse dicit Clar. in §. testamentum. q. 2. idem.

Testamentum fratris rumpitur per querelam fratris super stitis in totum & non ad legitimam tantum ipsius fratris, quae est quarta pars totius hereditatis. com. in §. T. q. 30. verfic. sed quæro. idem.

Testamentum in quo filius reperitur præteritus, tam de iure pratorio quam ciuili, nullum est. com. in §. testamentum q. 43. in prin. Et tale testamentum est ipso iure nullum etiam antequam impugnetur ab ipso filio. com. ead. q. 43. verfic. succisue. idem.

Testamentum inter liberos valet etiam si in eo non interueniant solennitates iuris ciuili, attenditur enim in eo sola dispositio iuris gentium. com. in §. testamentum. q. 8. in prin. Sufficientem autem in eo duo tantum testes. ead. q. verfic. Hinc. Et potest etiam foemina in tali testamento esse testis. ead. q. verfic. Tertio. Tenetur tamen testator omnino omnibus filiis suis aliquid relinquere titulo institutionis. com. in d. q. verfic. Sed pone. Et in tali testamento semper subintelligitur clausula codicillaris. com. in d. q. verfic. Verum tamen. Nuru autem conditum non valet. com. ead. q. verfic. Vterius. Item non valet quandiu aliquid in eo deest quod testator adhuc addere volebat, licet enim sustineatur, etiam si imperfectum sit ratione solennitatis, tamen quatenus imperfectum est ratione voluntatis, non sustinetur. com. in d. q. verfic. Habes cum. Et nota, quod licet in tali testamento dari possit vnus ex filiis alteri filio in tutorem, tamen pater non poterit etiam extraneum dare tutorem. com. in d. §. T. q. 10. verfic. Secundo. Talis tamen tutor extraneus datus à patre, potest postea à iudice confirmari. Ibidem. idem. ex Claro.

Testamentum minus solenne, facit aliquem naturaliter obligari. com. in §. testamentum. q. 90. verfic. Præterea. Intellige de legatis, ibid. q. verfic. sed hæc. Ideo si legarius possideat rem sibi legatam, poterit retinere ope exceptionis. com. in d. q. 90. verfic. Hinc infertur. cum seq. Secus autem est in hereditate, illa enim ne naturaliter quidem deberet heredi scripto. com. in d. q. 90. verfic. Ceterum. Si tamen hæres scriptus eam possideat & aliter hæres ab intestato cum non molestet, tutus erit in foro conscientiae. com. dicit. in ead. q. verfic. Sed quid iste hæres, quod tamen Claro non placet. idem.

Testamentum patris notarius vel alius, iniussu testatoris, etiam si postea coram ipso legatur, vel etiam coram testibus, & testator interrogatus, an ita velit, respondeat, quod sic, tamen testamentum nihil penitus valet. com. in §. testamentum. q. 37. verfic. Tertio. idem.

Testamentum prius per posterius rumpitur, etiam si prius sit per imperatorem confirmatum. com. in §. T. q. 94. verfic. Et hæc. Imò etiam si in priore testamento iuramentum appositum esset tamen rumpitur per posterius, quia nemo sibi legem dicere potest. &c. com. in d. q. 91. verfic. Sed quid, si testator. Interim verò testator periurus censetur, & ideo debet petere ab solutionem à iuramento. ead. q. verfic. Sed nunquid. Tale tamen iuramentum habet vim clausulae derogatoriae, ideo debet in secundo testamento expressè poni reuocatio iuramenti. ead. q. verfic. vi. Quod autem testamentum prius per posterius rumpitur, procedit etiam si hereditas ex secundo non fuerit adita: satis enim est eam adiri potuisse. com. in d. §. testamentum. q. 95. verfic. Dixit. Et quod prius per posterius rumpitur procedit etiam in testamento inter liberos, si in secundo nullus sit institutus extraneus, aliàs secus. in d. §. D. q. 98. per totum. idem.

Testamentum prius rumpitur per posterius etiam si prius habeat clausulam derogatoriam, quæ in secundo non sit expressè reuocata, si modo decennium effluerit inter primum & secundum testamentum. com. in §. T. q. 99. verfic. Scias etiam. Item si in secundo iurasset testator se velle id esse vltimum testamentum, non attenditur clausula derogatoria in primo testamento, sed valet secundum. in ead. q. 99. verfic. item scias. Idem censendum si secundum fuerit apud acta conditum. ead. q. verfic. vterius. idem.

Testamentum quoddam ex causa præteritionis nullum est, annullatur hodie quò ad institutionem tantum sed delegata, &c. in testamento contenta firma manent. com. in §. q. 51. verfic. Præcedentibus. idem.

Testamentum rusticum requirit saltem quinque testes siue in scriptis, siue sine scriptis testetur. com. in §. T. q. 56. verfic. Sed

quid in testamentis. idem. Testameta duo si producantur, valet illud quod apparet posterius factum, si verò illud non apparet, neutrum valet. com. in §. T. q. vlt. in fi. idem.

Testari de fundo regulariter Vasallo non licet nisi feudum sit absolute hereditarium, in §. feudum. q. 40. idem ex Clar.

Testamentum origine, & inuentione de iure ciuili existere voluit, Bart. in progressu commentii sui in lex hoc iure. in principio. ff. de iust. & iur. & sentit glo. in l. 1. in verb. Ciuitatis nostræ. ff. de acquir. rer. domin. sed idem Bart. in l. interdum. circa principium, eod. tit. tenet contrarium, videlicet, quod inuentione sit de iure gentium, quia eo ipso tempore, quo primogenites fuerunt, coeperunt testari de bonis suis post mortem, respectu verò solennitatum sit de iure ciuili, quòd hæc cum eo iure introductæ sint dico partim, & partim de iure pratorio, Infit. de testa. in princ. & quod inuentione sit de iure gent. tenent communiter doct. in rub. ext. eo. de testa. & probatur ex tex. in l. si testamentum. F. Turzan.

Testamentum præteritione filij in potestate existētis & nati, vel nascituri de iure ciuili à principio est nullum, absque eo quod filius dicat nullum, probatur Infit. de exheredatio. lib. in prin. ibi initio non constitit testamentum, ad idem tex. in l. 1. ff. de iniust. rupt. irritoque test. ibi nullius momenti. l. 3. ex his ibi illi semper & in l. qui uxorem ibi continuo cuius testamētum qui in hostium potestate fuit rumpitur eod. tit. l. inter cætera. in fi. ibi inutile est testamentum. ff. de liber. & posthum. in l. 1. §. hoc interdicitum. ff. de tab. exhi. l. generaliter. §. ex testamento. ff. de fideicom. libertat. & plurib. aliis locis probatur ista conclusio, quam veram fatentur doct. in l. 1. C. de bon. posses. contra tab. in princ. & communem, vt per eos in auth. ex causa. C. de lib. præter.

Limitatur autem ista conclusio sec. Alex. in d. auth. ex causa. quando filius est exheredatus, & consensit se exheredari, licet iacetiam ibi plurimum, & pluribus mediis impugnet.

Limitatur secundò, secund. ipsum Alex. quando testamentum habet solitam clausulam codicillarem, si non valet iure testamento, valet iure codicillorum, quia tunc sustinetur, & valet iure fideicommissi, & filius censetur grauatus restituere hæreditatem scriptis hæredibus, tradit Bart. in l. prima. q. 5. ff. de iure codic. in l. si iure in fi. ff. de leg. 3. Alex. conf. 37. in causa lib. 1. & in d. auth. ex causa. C. de libe. præter. vbi hanc communem opinionem esse attestatur, & sequitur, & idem tenet conf. 41. vifo themate eod. lib. 1. & in conf. 142. circa primam dubitationem, aliàs secundum librum meum 285. circa finem lib. 2. & conf. 31. ponderatis lib. 3. Ang. conf. 119. vifo themate. Bald. conf. 431. incip. gloss. in auth. ex causa. lib. 3. & conf. 104. casus talis est. lib. 5. & denique Roma. conf. 122. id quod, quæ omnia sufficiant tibi ad probationem dictæ cõs. F. Turza.

In Testamento inter liberos necesse est relinquere titulo in institutionis. Est communis opi. sec. ias. in auth. nouissima. C. de inoff. test. Licet idem ias. teneat contrarium bonis fundamentis, & in iudicando dicat contrarium opinionem cõmuni esse amplectendam, tanquam de iure veriorè. Latè Petr. de Vbal. in repetitione c. Raynuius. de testa. in antiq. M. Charian. In testamento ad pias causas, in nihilo derogatum est solennitatibus iur. ciuili. per dispositionem l. j. C. de sacros. Eccles. est communis opinio secundum ias. in l. 1. verfic. quid tenendum. C. de sacrosanct. Eccl.

In Testamento tempore pestis non valet dispositio minori numero septem testium. Est magis comm. opin. secund. Alex. & ias. in l. fin. C. de testam. Hoc autem indubitanter procedit, vbi pestis esset leuis: si autem esset contagio notabilis, & multum seua, tunc in terris ecclesiæ coram duobus cum parochia no. in terris imperij coram quinque fieri deberet. est equior & verior opi. secund. Rip. in suo tract. de peste. vbi latè hunc articulum examinat, in secunda parti. 2. particule prin. in prin. vbi tract. de vlt. volunt. contrarium tenet Dec. conf. 284. vifo puncto. vbi contra communem cõcludit, quòd valeat minori numero de quo vide Alex. conf. 177. lib. 2. idem.

Testamentum sicut incipere potest ab expressa vulgari, sic etiam à tacita contenta in expressa pupil. est com. opi. secund. Alex. conf. 1. perpectis. circa med. vol. 1. & est magis commun. secund. eund. conf. 188. vifo verfic. & hoc secundum eos. volu. 2. idem.

Licet testamentum vel alia vltima voluntas ob defectum solennitatis testium non valeat, ad hoc vt oriatur actio, & agi possit iudicio ordinario: tamen oritur obligatio naturalis, potens ad retinendum, cor pensandum, vel excipiendū. est com. mun. opin. secund. Corn. conf. 261. in hac consultatione. verfic. nec refragatur. vol. 1. Vide supra in verb. Obligatur. Et esse mag com

mag. com. dicit. ias. in l. si creditoris. in fi. C. de fideic. idem. Testamentum quod sit per monachum post ingressum monasterij, & sic post promissionem, ex permissione auth. si qua mulier. est proprie testamentum, & omnia iura loquentia de testamento, habent locum in eo. est com. opi. cont. Azo. sec. Soci. conf. 13. præfens consultatio. ver. item non requireretur. vol. 1. idem.

Per secundum testamentum non censetur primum sublatum, nisi fuerit in secundo facta specialis mentio de clausulis derogatoriis appositis in primo, nec sufficit generalis reuocatio seu cassatio prioris testamenti: & hoc indistinctè, siue vnico tantum, siue plura præcesserint testameta. est com. opi. contra Bar. sec. Alex. in consil. 172. vifis. verfic. secundò respondeo. eod. vol.

Ad hoc vt præcedens testamentum per sequens annullatū censetur, requiritur quod in sequenti testamento fiat specialis mentio derogatoria prioris testamenti, & non sufficeret generalis. est com. opi. sec. Alex. in conf. 163. vifis narratis. vol. 7. & in conf. 156. vifo testamento. in prin. eod. vol. idem.

Valet testamentum, in quo ad interrogationem notarij testator respondit, quod sic in omnibus dispositis in ipso testamento. est com. opi. sec. dec. in conf. 489. in casu. ver. & in casu isto. vol. 3. idem.

Statutum vel consuetudo alicuius loci, quod quis testari possit coram duobus testibus, porrigitur etiam ad forenses ibi stantes, etiam quò ad bona alibi sita. est magis com. opi. sec. ias. in l. 1. verfic. secundum dubium. C. de sacros. eccl. idem.

Testamentum cum clausula derogatoria non tollitur per secundum habens etiam clausulam derogatoriam generalè, nisi prioris clausula specialis fuerit facta mentio. est magis com. opi. sec. Soc. in conf. 2. in causa. ver. sed ex superabundanti. vol. 3. idem.

In Testamentis de iure canonico, duo tantum idonei testes requiruntur cum parochio. est mag. com. opi. sec. Alex. consil. 177. vifo verfic. nec obstat. vol. 2. idem.

Condemnatio ad mortem, etiam ad pias causas testari non potest, quoniam seruus pœne factus censetur. est magis com. opi. sec. Alex. conf. 82. super eo. vol. 5. idem.

Tenor testamenti deperdit probari potest per duos testes notarios, qui deponant, se tenorem dicti testamenti legisse, & intellexisse. est com. opi. sec. ias. conf. 42. factum quæstionis. vol. 1. idem.

Testamentum qui condere regulariter nequeunt, nec ad pias causas testari quidquam efficient. commune asserit ias. in l. 1. n. 12. & seq. C. de sacros. eccl. Vnde nec si pupillus pubertati proximus ad pias causas testetur, eius testamētum quicquid valebit. cõe effatur Alex. conf. 182. n. 1. lib. 5. Guliel. c. raynu. verfic. adiecta impuberi. nu. 88. verfic. sed aduertaris, de testa. nec si prodigus, cui administratio bonorū interdicta est, testamētum ad easdem pias causas condiderit, quidquam validum efficiet. commune restituantur Belfet. in repe. l. 1. nu. 100. C. de sacros. eccl. Alex. d. conf. 18. C. nu. 6. li. 5. Nec item furiosi testamento ad illas easdem causas scripro vires vllæ aderunt commune ponit Grat. conf. 300. nu. 3. lib. C. l. Cla. de testam. q. 5. verfic. sed an furiosus. Nec denique si ad mortem damnatus pie testetur, validum elogium emittet. commune scribunt abb. in rub. 1. ver. de damnato, de testa. Alex. d. conf. n. 5. Verum enim vero testamentum filiis. ad pias causas conditum valet, ac firmum stabileque est. commune profertur Alex. in l. 1. §. hoc autem. nu. 4. ff. ad treb. Quod tamen exaudiri ita debet, vt patris consensus vna in id accesserit. commune pronunciant Guliel. in d. c. Raynuius. verfic. matrem insuper cleram. n. 28. parif. in c. in præsentia. nu. 20. de probat. lo. Dilect. de art. te stand. tit. 1. cau. 1. nu. 1. in finem latè l. Clar. vbi §. q. 5. verfic. sed nunquid filius. Intellige 2. quod non sic prorsus id testamētum ratum erit vt legata extra pias causas in alios collata consequenter robur habeant. quemadmodum receptum asserunt ias. in hac consultissima. §. ex imperfecto. nu. 10. verfic. pro ista. C. de testa. Guliel. in d. c. ver. testamentum. nu. 79. l. Cla. vbi supra, verfic. vnum tamen. & vide inferius ver. testamentum minus solenne. Alioquin autem filius. regulariter ac generaliter testamentum nequit exarare, quamuis & illius pater consentiat, & de bonis aduētitiis, quorum ipse plenum ius habet, testari modo velit. commune asserunt Alex. in l. Senium. nu. 6. in finem. C. qui testa. facere poss. idem Alex. ac ias. vterque nu. 2. in l. nemo. C. illo eod. tit. & qui latè cumulant l. Clar. vbi supra, q. 18. verfic. vera igitur est, & Fran. Viuius lib. 1. opi. 121.

Quin nec filiam de dote sua aduentitia validè testatur, vt est commune doctorum conclusio teste Alex. in d. l. senium. nu. 3. Viuius d. opi. Si tamen codicillaris clausula horum testa-

mentis adiiciatur, & is qui instituitur, vel relicto honoratur, testamēti tempore præfens fuerit, aut aliter ante testatoris mortem agnouerit, quod sit, factum vè est. valet ubi quæ relinquuntur in vim donationis causa mortis quæ ab vteroque illo iure fieri potest. alias secus. commune iura testificatur Soci. conf. 125. nu. 1. lib. 3. l. Clar. de donatio. q. 6. ver. sed quæro tu scis. Memineris, porro quòd nec illud testamenti genus valet, et si tunc temporis factū sit, cum pater apud hostes captus detinebatur. cõmune in qua. lo. Crot. l. iis, qui pro emptore. nu. 10. & seq. ff. de vfu. Memineris deinde id generaliter profecturum, si filius aduocatus de iis testamentum condar, quæ à suis clientulis comparauit, vt frequentius dogma testatur ias. in l. vlt. nu. 1. C. de inof. testa. E. Suarez.

Testamentum, in quo testes rogati, atque ad id specialiter accessit à notario non dicuntur, non aliter nec alias vnquam valet, quàm si vel ad pias causas artineat, vel sese testes subscripserint. commune in quibus Boe. decif. 341. l. Cla. cum aliis, de testa. q. 6. verfic. 2. Erunt autem satis superque pontificio iure duo testes, ac parrochialis presbyter: vel quatuor testes, & quibus alius sacerdos, vt testamentum ritè conditum censetur, ac robur vireque summas obtineat. commune effatur Alex. conf. 321. nu. 3. lib. 3. Corn. conf. 16. lib. 4. lo. Dilect. de art. restan. tit. 2. cau. 2. Bellon. conf. 12. n. 4. l. Cla. de testa. q. 57. Pests item tempore factum coram quinque testibus testamentum valet, ac solenne haberet commune dicunt Barb. conf. 87. lib. 4. dec. conf. 284. Matth. de affl. dec. 25. num. 2. Quamuis Alex. perperam contra asserat conf. 321. nu. 6. lib. 2. & in l. vlt. vbi etiam ias. C. de testa. Sed testamentum omne ad pias causas generaliter duobus testibus contentum est, vt frequens placitū pronunciant Barb. in ca. adhæc in 2. de testa. Alex. in l. i. cernis annis. nu. 5. C. de pact. & conf. 131. nu. 2. lib. 7. Imò in c. cum esset. nu. 12. in finem. de testa. Amplia, vt idem sit licet testes rogati non fuerint, vt præter superius citatos, commune asserunt Rom. in repe. auth. similiter. C. ad l. fale. Corn. conf. 149. & conf. 135. lib. 2. l. Cla. late vbi supra, q. 6. ver. 2. infertur. Amplia secundo, quamuis etiam mulieres testes sint. commune aiunt Crot. in tract. de testibus, nu. 8. Bell. conf. 14. nu. 8. copio sè l. Cla. vbi §. ver. 3. infertur. Est enim testamentum, quod pie fabricit, solennitate iurifigentium duntaxat contentum, commune scribit Corn. conf. 307. l. itera B. libr. 3. Quin & præterea testamentum inter liberos conditum duobus solum testibus ritè condetur, quamuis testator cæcus sit. commune interprete tum dogma esse memoriam producit Soci. conf. 263. lib. 2. ias. in l. hac consultissima. num. 4. C. de testa. l. Cla. vbi supra, q. 17. ver. sed quæro, & vide j. ver. testamentum patris inter liberos. Testamentum denique vel coram principe, vel coram iudice factum ac duorum testium ope suffultum valet, ratumque: prorsus est. commune aiunt Soc. iu. conf. 138. lib. 1. Did. à Coua. in 2. part. rubricæ nu. 2. de testa. & qui de hac testamentariorum testium materia diligentissimè & vtilissimè tractant l. Clar. d. tract. de testa. q. 55. cum quatuor sequentibus, ac Viuius lib. j. opi. 343. E. Suarez.

Testamentum, quod antequam perficeretur, decessit testator, imperfectum ratione voluntatis, non ratione solennitatis dicitur, & ideo nec ac pias causas, nec inter liberos valet. commune asserunt Boer. dec. 94. num. 10. Sigismund. conf. feud. 14. nu. 65. latè l. Cla. de testa. q. 7. verfic. aliquando & 4. Viuius li. 1. opi. 339. Quibus autem in casibus imperfectum alioquin testamētum ob pias causas sustineatur quibus secus, tradit accuratè l. Cla. ex receptis sententiis, vbi supra quæstio. dicta, 7. per totam, & quibus item casibus testamentum imperfectè inter liberos conditum valeat, nec nò, tradit idem vberimè. q. subsequenti. E. Suarez.

Testamentum patris inter liberos, schedula voluntatem & institutionem liquidò enarrantem, comprehensum & validū ac iustum sine aliis testibus ducitur. commune ponunt Alex. consil. 105. lib. 3. ias. conf. 57. lib. 2. & qui latissimè ex receptis interpretum sententiis profectur, quibus in casibus minus solenne vel imperfectum inter liberos testamentum valet: quibus secus, l. Clar. de testa. à q. 8. vique ad q. 18. & vide quæ inferius obseruo verfic. testamento imperfectè. idem.

Testamentum cæci si ab hæredis institutione non auspicetur, nullius ponderis ac momenti est. commune aio ex Petro, Cy. Richard. à Malumb. Iac. de Buttr. fulg. Philip. dec. nu. 7. in l. hac consultissima. C. qui testa. facer. poss. Ang. §. cæcus. in situ. quibus non est permitt. Cepolla caut. 128. quod nos alicubi falsum esse aperte demonstramus. idem.

Testamentum nutu conditum non aliàs valet, quàm si ad pias causas condatur, commune asserunt Corn. nu. 26. Alex. nu. 3. Riminal. verfic. an habeat. in l. iubemus. C. de testa. Bauer. Com. opin. Fom. ij. A in prin

Testamentum nutu conditum non aliàs valet, quàm si ad pias causas condatur, commune asserunt Corn. nu. 26. Alex. nu. 3. Riminal. verfic. an habeat. in l. iubemus. C. de testa. Bauer. Com. opin. Fom. ij. A in prin

Testamentum nutu conditum non aliàs valet, quàm si ad pias causas condatur, commune asserunt Corn. nu. 26. Alex. nu. 3. Riminal. verfic. an habeat. in l. iubemus. C. de testa. Bauer. Com. opin. Fom. ij. A in prin

In prin.n.76. & seq.in sti. de testa. Si autem testamentum notarius ipse conscripserit, & illo perlecto testator responderit, vel subiunxerit quod sic iubet ac vult vti exaratum est, proculdubio validum, firmiterque testamentum erit. commune inquit dec. conf. 489. in casu, ad med. & vide infra versic. testator. idem.

Testamentum, quod in alterius arbitrium confertur, an valeat, necne, vide superius ver. Captatoria. idem.

Testamentum minus solenne, quod pro alicuius causa favore sustinetur, non solum quatenus ad piam illam causam spectat, sed generaliter quo ad omnia & alia in omnibus rebus extra piam causam valet, ac seruari debet, commune pronunciant ias. nu. 10. curt. iu. nu. 18. in l. hac consultiissima. §. ex imperfectione. C. de testa. Io. Crot. in repe. l. re conuicti. nu. 160. ff. de leg. lib. 3. l. Cla. de testa. q. 6. versic. quarto. vbi contrarium cum curt. non immerito proponit, sed ea de re alibi copiose, intelliges tamen vt id absque dubio non procedat, vbi testamentum alioquin nullum foret, ob testantis inhabilitatem ex aliena in illum potestate ortam, vt s. adnotauimus versic. testamentum filii. idem.

Testamentum, quamuis metu fiat, iure ipso valet. commune inquit Aret. Aemil. Ferret. in l. 1. ff. de testa. Qui tamen aliquid testari prohibet tum in falsi crimen incidit, tum extraordinaria poena pro iudicis arbitrio punitur, lapsus ipsa hereditate vt indignus, commune ponunt Aegid. Boff. in praet. tit. de iis, qui prohib. aliquid testari. nu. 1. l. Cla. in praet. §. falsum. versic. prohibens. Eritque opus, vt & defunctum testari voluisse constet, & cum, qui huius criminis arcessitur, illius voluntati impedimento fuisse liquidò probetur: vt commune axioma affirmat Soci. iu. conf. 148. nu. 1. lib. 2. Qui verò testari aliquid violentè cum armis cogit, poenis legis Iulie de vi priuata obnoxius fit: & qui denique solo metu absque vili vi ad id testatorem impulit, arbitrio iudicis plechitur. Commune sanctorum de S. Georg. in l. 1. num. 4. C. si quis aliquem testari prohib. l. Cla. in d. praet. §. vlt. q. 80. versic. compellens aliquem, idem.

Testamentum legitime factum fuisse abundè ostenditur duobus testamentariis testibus, commune ponunt Alex. consil. 84. lib. 2. Io. Dilect. de art. testam. tit. 2. cau. 2. nu. 6. idem.

Testamentum ritè conditum, non aliter ritè reuocabitur, quam si testator vel aliud solenne condiderit, vel coram septem testibus se testamentum reuocare velle asseruerit, quod mori intestatus velit: vel illud reuocare, ac rescindere coram tribus saltem testibus enunciet, & decem postea anni, à testamenti die computandi, præterlabantur. cõmunia ponit latissimè l. Cla. de testa. q. 91. & 92. Io. Dilect. de art. testam. tit. 10. caut. 3. Amplia vt idem procedat quamuis hæredes secundo testamentum ritè facti instituti hæreditatem adire vel nolint, vel ne queant, commune inquit Did. à Couar. in rub. parte. 2. nu. 21. versic. 7. conclusio. de testa. Amplia secundo, licet primum testamentum inter liberos conditum fuerit, si in hoc deinde condito testamento, & iidem liberi hæredes instituti sint, & maior illis inde vtilitas proueniat, nam & si hoc secundum imperfectum sit, tamen eo ipso primum rescissum videbitur. commune asserunt Soc. iu. conf. 117. nu. 10. lib. 1. & conf. 145. nu. 57. lib. 2. Did. à Couar. vbi s. nu. 19. versic. 6. declaratio. l. Cla. d. trac. q. 98. Amplia tertio, vt testamentum primum per secundum iure ipso reuocetur ac rescindatur, quamuis testator se illud non esse reuocaturum solenniter iurauerit, commune profertur Corta in memor. in ver. testatorem inducere. late Did. à Couar. d. 2. par. nu. 15. l. Clar. vbi superius, q. 94. versic. sed quid si testator, vbi accuratè id explicat, & cum multis receptum affirmat prædicti iurandi reuocationem inferi secundo testamento necesse esse, quod mihi non probatur, sed ea de re alibi vberius. Amplia quarto, quod et si testator se non reuocaturum promiserit primum testamentum, & quo casu illud reuocare ritè dicat se bona omnia scriptis hæredibus dare, atque irrevocabiliter elargiri, tamen per secundum testamentum, & quouis alio prædicto modo impunè huiusmodi testamentum retractabitur, ac rescindetur, commune aiunt Alex. nu. 2. ias. nu. 7. Crot. nu. 14. in l. stipulatio hoc modo concepta ff. de verb. obl. latius l. Cla. d. q. 94. Intellige ac perpetuò memoria insculpe, quod si testator aliis omnibus testamentis, quæ postea conscribet, derogabit, nisi si certa aliqua solennitas in eorum aliquo expressim addatur, non ideo hoc testamentum primum infirmabitur: quia secundum deinde ritè conditum fuerit, ac generalis etiam præcedentium testamentorum in eo abrogatio inferatur, nisi si specialis quoque mētio antecedentis testamenti fiat, commune asserunt Alex. conf. 106. nu. 3. & consil. 183. & consil. 172. vbi s. duobus. nu. 7. l. 7. Tiraq. de legib. conu. gl.